
Hvaða raun BÝr að BaKI 
ÞESSarI SvIðSETnInGu?

„Algjört rof frá fjármagns-þingræðishyggju, stjórnmál grundvölluð 
á raunum almennings, fullveldi hugmyndarinnar: allt er þarna til 
að slíta okkur frá stórslysamyndinni og tengja okkur við lifandi 
hugsun og skipulagðar aðgerðir.“ Á þessum orðum lýkur franski 
heimspekingurinn Alain Badiou grein sem hann birti í franska 
stórblaðinu Le Monde í gær (fös). Við  birtum hér óábyrga snörun 
á lykilatriðum úr greininni, en heyrst hefur að Björn Þor steins son, 
heim spekingur, hafi í hyggju að þýða hana í heilu lagi. Í greininni 
tekst Badiou á við mörg kunnugleg stef lið inna vikna.

„Á síðustu vikum hefur fólki 
orðið tíð rætt um „raun hag-
kerfisins“ (fram leiðslu gæða). Á 
móti þeim er stillt óraunverulegu 
hagkerfi (spá kaup mennsku) 
þaðan sem allt illt spretti, og 
fulltrúar þess nefndir „óábyrgir“, 
„óskynsamir“ og „rándýr“. Þessi 
aðgreining er augljóslega fárán leg. 

Fjármagns kapítalismi hefur í fimm aldir verið stór þáttur hins 
almenna kapítalisma. Gagnvart eigendum og leiðtogum þessa kerfis 
eru þeir samkvæmt skilgreiningu ekki „ábyrgir“ fyrir öðru en ágóða, 
„skynsemi“ þeirra má mæla í hagnaði, og rándýr – það eru þeir ekki 
bara, heldur gegna þeirri skyldu að vera það.“

Badiou rekur hvernig hið rétta nafn stjórnmála eins og þau eru nú 
stunduð sé ekki lýðræði, heldur „capitalo-parlamentarisme“ eða 
fjármagns-þingræði. Stjórnmál eru þó bara annað svið baráttunnar 
framundan, segir hann. „Hitt sviðið er hugmyndafræðilegt. Það þarf 
að snúa við þeim forna úrskurði sem hermir að við búum „við enda 
hugmyndafræðikerfa“. Í dag má sjá mjög skýrt að þessi uppgerðarendir 
á sér ekki annan veruleika en upphrópunin „björgum bönkunum“. 
Ekkert er brýnna en að endurheimta ástríðu hugmyndanna“.

Nýlega grein eftir Badiou, „Tilgátan um kommúnisma“, má lesa í íslenskri 
þýðingu á Kistunni. Greinina sem fréttin fjallar um má finna á frönsku á vef 
Le Monde: http://www.lemonde.fr/opinions/article/2008/10/17/de-quel-reel-cette-crise-est-
elle-le-spectacle-par-alain-badiou_1108118_3232.html.

EInar MÁr X
Fregnir herma að síminn linni ekki látum hjá Einari Má Guð-
mundssyni rithöfundi, og jafnvel gamlir framsóknarmenn hringi til 
að lýsa yfir ánægju sinni með grein hans í Morgunblaðinu í fyrradag 
(fim) – margir finni létti yfir því að loksins sé hægt að ræða gagn-
rýnið um þetta samfélag. Og að loksins sé hægt að nefna Marx á nafn 

án þess að bölva 
honum. Marx Marx 
Marx. Öll eintök 
Lands bókasafns 
af fyrsta og þriðja 
bindi Kapítalsins 
eru víst í útláni, en 
annað bindið þykir 
almennt leiðinlegt.

Nei.
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VEÐRIÐ  „ÉG HEFÐI EKKI ÁTT 
AÐ“ VERÐUR RÍKJANDI FRAM EFTIR 
VIKUNNI EN VÍKUR ÞEGAR Á LÍÐUR 
FYRIR: „KANNSKI ÉG ÆTTI AÐ“. 
VON ER Á VAXANDI „VIÐ“ Á NÆSTU 
VIKUM OG MÁNUÐUM.

GÆSLAN   Á baksíðu Morgunblaðsins í gær mátti lesa þetta kvæði um hverjir voru hvar: „mikið fjör / mörg þekkt andlit / 
popparinn george michael / tískuhönnuðurinn vivian westwood / og athafnamaðurinn / björgólfur thor / opnunin / vonum framar / við 
viljum meina að / við höfum unnið gullið / stappað út úr dyrum / og stelpurnar í gjörningaklúbbnum / voru með gjörninga / náttúrlega 
eins og þær eru vanar / mölvandi kampavínsglös / skjótandi þeim út í loftið / allt orðið útatað í kampavíni / og meira að segja gerviblóði 
/ meira að segja gerviblóði / og var reynt að líkja sem mest / eftir frummyndinni“. 

Egill Helgason hvetur Íslendinga 
til byltingar, bæði á bloggi sínu og á 
forsíðu helgarútgáfu DV. Þessir tveir aðilar, 
Egill og DV, hafa nú beðist opinberlega 
afsökunar á hlutdeild sinni í góðærisflippinu 
og þannig gert sig marktæka, með því 
að sækjast eftir endurnýjuðu umboði svo 
að segja. Þessir eiga það eftir: ráðherrar 
allir nema Jóhanna, þingmenn allir nema 
Ögmundur, seðlabankastjóri, ritstjórn 
Morgunblaðsins, ritstjórn Fréttablaðsins, þeir 
sem léku í auglýsingum (hverjir léku ekki í 
auglýsingum?), þeir sem fóru í partí í banka, 
þeir sem langaði í partí í banka, þeir sem 
töluðu strætó niður, einkabíla upp, þeir sem 
fóru með frekar vel farna þriggja ára gamla 
bíla í bílapressu frekar en setja þá í endursölu, 
listamennirnir, fræðimennirnir, rithöfundarnir, 

skáldin, menntakerfið, allir þeir sem þýddu 
aldrei höfuðrit Immanúels Kant, allir þeir 
sem … Viðar Þorsteinsson heimspekingur 
hefur kallað eftir slíkri endurnýjun í grein 
á Kistunni: „[Öll] íslensk stjórnmálaelíta og 
skoðanamyndandi stofnanir, allt frá forseta 
niður í fjölmiðlamenn, hefur á einhvern hátt 
tekið þátt í útrásar- og fjármálafylliríinu. […] 
Skoða ber af fullri alvöru hvort hægt sé að 
sækja þessa aðila til saka. Þó má spyrja hverju 
slíkt næði fram. Til greina getur komið að 
bjóða í stað málaferla upp á svipaða nálgun 
og gafst vel þegar aðskilnaðarstefnan í 
S-Afríku hrundi: „truth and reconciliation“ – 
„sættir fyrir sannleika“. Þá yrði mönnum 
boðið að gera hreint fyrir sínum dyrum, 
viðurkenna mistök sín og iðrast frammi fyrir 
þeim sem bera skaðann.“
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Eiríkur Örn Norðdahl orti fyrir Nei.

Létt og 
leikandi 
helgar

útgáfa Nei.
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